КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

19 октября 2017 года		№ 260			г. Новокубанск

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Новокубанский район от 20 июля 2017 года № 236 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район, и урегулированию конфликта интересов»

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 3655–КЗ «О порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей», Экспертным заключением департамента внутренней политики администрации Краснодарского края от 1 сентября 2017 года № 34.01-1070/17-04, руководствуясь уставом муниципального образования Новокубанский район, Совет муниципального образования Новокубанский район решил:
[bookmark: sub_2]1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Новокубанский район от 20 июля 2017 года № 236 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район, и урегулированию конфликта интересов», изложив приложение № 2 к настоящему решению в новой редакции.
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_5]2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Новокубанский район по нормотворчеству, развитию местного самоуправления, вопросам АПК и контролю (Корнилов).
3. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Новокубанский район
А.В.Цветков

Председатель Совета
муниципального образования
Новокубанский район
Е.Н.Шутов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета муниципального
образования Новокубанский район
от 19.10.2017. № 260

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район, и урегулированию конфликта интересов

[bookmark: sub_101]1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район и урегулированию конфликта интересов (далее – Положение), образуемой в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
[bookmark: sub_102]2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, правовыми актами муниципального образования Новокубанский район, настоящим Положением.
[bookmark: sub_103]3. Основной задачей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район и урегулированию конфликта интересов, (далее – комиссия) является содействие органам местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район:
[bookmark: sub_131]а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район, (далее - лица, замещающие муниципальные должности) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;
[bookmark: sub_132]б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.
[bookmark: sub_104]4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
[bookmark: sub_105]5. Комиссия образуется решением Совета муниципального образования Новокубанский район.
[bookmark: sub_6]6. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии из числа членов комиссии, секретарь и члены комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
[bookmark: sub_7]7. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
[bookmark: sub_9]8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не мене двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, являющихся лицами, замещающими муниципальную должность, недопустимо.
[bookmark: sub_10]9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания объявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса.
[bookmark: sub_11]10 . Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
[bookmark: sub_112]а) несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществление мер по предупреждению коррупции;
[bookmark: sub_12]11. Комиссия не рассматривает по существу сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.
[bookmark: sub_14]12. Заседание комиссии проводится в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании Новокубанский район. При наличии письменной просьбы лица, замещающего муниципальную должность или гражданина, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании Новокубанский район, о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание комиссии лица, замещающего муниципальную должность (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы лица, замещающего муниципальную должность о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки лица, замещающего муниципальную должность без уважительной причины комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность. В случае неявки на заседание комиссии гражданина, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании Новокубанский район (его представителя), при условии, что указанный гражданин сменил место жительства и были предприняты все меры по информированию его о дате проведения заседания комиссии, комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие указанного гражданина.
[bookmark: sub_15]13. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании Новокубанский район или гражданина, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании Новокубанский район (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
[bookmark: sub_17]14. По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: sub_171]а) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, соблюдало требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;
[bookmark: sub_172]б) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдало требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Совету муниципального образования Новокубанский район указать лицу, замещающему муниципальную должность, на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
[bookmark: sub_23]15. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты правовых актов Совета муниципального образования Новокубанский район, которые в установленном порядке представляются на рассмотрение Совета муниципального образования Новокубанский район.
[bookmark: sub_25][bookmark: sub_26]16. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
17. В протоколе заседания комиссии указываются:
[bookmark: sub_261]а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
[bookmark: sub_262]б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
[bookmark: sub_263]в) предъявляемые к лицу, замещающему муниципальную должность, претензии, материалы, на которых они основываются;
[bookmark: sub_264]г) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу предъявляемых претензий;
[bookmark: sub_265]д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
[bookmark: sub_266]е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в Совет муниципального образования Новокубанский район;
[bookmark: sub_267]ж) другие сведения;
[bookmark: sub_268]з) результаты голосования;
[bookmark: sub_269]и) решение и обоснование его принятия.
[bookmark: sub_27]18. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность.
[bookmark: sub_28]19. Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня заседания направляются председателю Совета муниципального образования Новокубанский район, полностью или в виде выписок из него – лицу, замещающему муниципальную должность, а также по решению комиссии – иным заинтересованным лицам.
[bookmark: sub_29]20. Председатель Совета муниципального образования Новокубанский район обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении председатель Совета муниципального образования Новокубанский район в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.
[bookmark: sub_32]21. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
[bookmark: sub_321][bookmark: sub_33]22. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью Совета муниципального образования Новокубанский район, вручается гражданину, замещавшему муниципальную должность в муниципальном образовании Новокубанский район.
23. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются отделом Совета муниципального образования Новокубанский район.

Председатель Совета
муниципального образования
Новокубанский район
Е.Н.Шутов

ÊÐÀÑÍÎÄÀÐÑÊÈÉ ÊÐÀÉ

ÍÎÂÎÊÓÁÀÍÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÑÎÂÅÒ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß ÍÎÂÎÊÓÁÀÍÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÐÅØÅÍÈÅ

19 îêòÿáðÿ 2017 ãîäà

¹ 260

ã. Íîâîêóáàíñê

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ñîâåòà

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí îò 20

èþëÿ 2017 ãîäà ¹ 236 «

Îá óòâåðæäåíèè Ï

îëîæåíèÿ î

êîìèññèè ïî ñîáëþäåíèþ òðåáîâàíèé ê ñëóæåáíîìó

ïîâåäåíèþ ëèö, çàìåùàþùèõ ìóíèöèïàëüíûå äîëæíîñòè

â

îðãàíàõ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé

ðàéîí, è óðåãóëèðîâàíèþ

êîíôëèêòà èíòåðåñîâ

»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì

îò

25 äåêàáðÿ 2008 ãîäà ¹

273

-

ÔÇ

«

Î

ïðîòèâîäåéñòâèè êîððóïöèè

»

,

çàêîíîì Êðàñíîäàðñêîãî ê

ðàÿ îò 25

èþëÿ 2017 ãîäà ¹

3655

–

ÊÇ «Î ïîðÿäêå ïðåäîñòàâëåíèÿ ãðàæäàíàìè, ïðåòåíäóþùèìè íà çàìåùåíèå

ìóíèöèïàëüíûõ äîëæíîñòåé, è ëèöàìè, çàìåùàþùèìè ìóíèöèïàëüíûå äîëæíîñòè,

ñâåäåíèé î ñâîèõ äîõîäàõ, ðàñõîäàõ, îá èìóùåñòâå è îáÿçàòåëüñòâàõ

èìóùåñòâåííîãî õàðàêòåðà,

à òàêæå

î äîõîäàõ, ðàñõîäàõ, îá èìóùåñòâå è

îáÿçàòåëüñòâàõ èìóùåñòâåííîãî õàðàêòåðà ñâîèõ ñ

óïðóã (ñóïðóãîâ) è

íåñîâåðøåííîëåòíèõ äåòåé», Ýêñïåðòíûì çàêëþ÷åíèåì äåïàðòàìåíòà âíóòðåííåé

ïîëèòèêè àäìèíèñòðàöèè Êðàñíîäàðñêîãî êðàÿ î

ò

1 ñåíòÿáðÿ 2017 ãîäà ¹ 34

.01

-

1070/17

-

04,

ðóêîâîäñòâóÿñü

óñòàâîì

ìóíè

öèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé

ðàéîí, Ñîâåò ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé

ðàéîí ð

å

ø

è

ë:

1.

Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ðåøåíèå Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí îò 20 èþëÿ 2017 ãîäà

¹ 236 «

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î

êîìèññèè ïî ñîáëþäåíèþ òðåáîâàíèé ê ñëóæåáíîìó ïîâåäåíèþ ëèö, çàìåùàþùèõ

ìóíèöèïàëüíûå äîëæíîñòè â îðãàíàõ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí, è óðåãóëèðîâàíèþ êîíôëèêòà èíòåðåñîâ

»,

èçëî

æèâ ïðèëîæåíèå

¹

2 ê íàñòîÿùåìó ðåøåíèþ â íîâîé ðåäàêöèè

.

2

.

Êîíòðîëü çà âûïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ðåøåíèÿ âîçëîæèòü íà êîìèññèþ

Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé

ðàéîí ïî

íîðìîòâîð÷åñòâó,

ðàçâèòèþ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, âîïðîñàì ÀÏÊ è êîíòðîë

þ (Êîðíèëîâ)

.

3

.

Íàñòîÿùåå ð

åøåíèå âñòóïàåò â ñèëó

ñ äàòû îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå àäìèíèñòðàöèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Íîâîêóáàíñêèé

ðàéîí

.

Èñïîëíÿþùèé îáÿçàííîñòè ãëàâû

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí

À.Â.Öâåòêîâ